de agosto de 2025. 

Ementa: “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 82 de 2025 solicita autorização para a abertura de dois 

Créditos Adicionais Especiais no Valor total de R$ 255.723,73 (duzentos e cinquenta e 

cinco mil, setecentos e vinte e três reais e setenta e três centavos), com o objetivo de 

possibilitar o desenvolvimento de um projeto executivo para controle de erosão no 

Distrito de Guarapuã. O projeto visa a estabilização de processos erosivos em uma área 

de aproximadamente 500 metros na Rua Antônio Ângelo.

[...]

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 2º assegura que R$ 250.523,73 (duzentos e cinquenta mil, quinhentos e vinte e três 

reais e setenta e três centavos) com repasse do Governo do Estado de São Paulo, 

através da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística e que R$ R$ 5.200,00 

(cinco mil e duzentos reais) com parte do superávit financeiro verificado em 31 de 

dezembro de 2024.

1 “Art. 35. Compete à Comissão de Finanças e Orçamento se manifestar, quanto à legalidade e ao mérito, 
sobre todos os assuntos de caráter orçamentário, financeiro e patrimonial, especialmente sobre: